
Fornitura di magliette blu e polo celeste per 
l'uniforme estiva del Corpo di Polizia penitenziaria -
Dipartimento Amministrazione Penitenziaria - 
Determina n. 2517.ID
5 febbraio 2024

Dipartimento dell’amministrazione penitenziaria

Direzione Generale per la gestione dei beni, dei servizi

e degli interventi in materia di edilizia penitenziaria

Prot. n. 2517.ID del 29 gennaio 2024

Il Direttore generale reggente

Considerata l’esigenza di questa Amministrazione, esplicitata nelle relazioni illustrative 

del Dirigente Aggiunto di Polizia Penitenziaria, dott. Piermaria Basile, nominato 

Responsabile unico del progetto con i provvedimenti n. 162603.U del 20 aprile 2023 e n. 

421792.U del 26 ottobre 2023, di approvvigionarsi di n. 40.000 magliette tipo polo di 

colore celeste e n. 70.000 magliette blu mezza manica per l’uniforme estiva del Corpo di 

polizia penitenziaria, con facoltà da parte dell’Amministrazione di richiedere l’eventuale 

quinto aggiuntivo per entrambi i lotti (art. 120 comma 9), nonché di esercitare il diritto di 

opzione entro 36 mesi dalla stipula del contratto per un’ulteriore fornitura fino ad un 

massimo di n. 40.000 polo celesti e n. 70.000 magliette blu mezza manica (art. 120 

comma 1 lett. a);

Visto il programma degli acquisti relativo al biennio 2023 - 2024, nell’ambito del quale 

sono stati previsti i suddetti interventi, identificati con il codice (CUI): 

F80252050580202300030 per le magliette blu mezza manica e 

F80252050580202300029 per le magliette tipo polo celesti;

Viste le note n. 420941.U e n. 27603.ID del 26 ottobre 2023 a firma dello scrivente, con le 

quali sono state trasmessi gli atti utili all’avvio delle procedure di acquisizione delle 

suddette commesse;

Vista la documentazione tecnica-progettuale predisposta dal RUP, e allegata alle note di 

cui sopra, rettificate con note n. 29166.ID e n. 29167.ID del 13 novembre 2023, a mezzo 

della quale vengono individuate le caratteristiche dei manufatti da acquisire, i tempi di 

esecuzione, le modalità di verifica della conformità;

Considerata l’opportunità di suddividere l’appalto nei seguenti n. 2 lotti funzionali, senza

alcun limite al numero dei lotti aggiudicabili al medesimo concorrente, come di seguito 

indicato:

 1° lotto composto da n. 70.000 magliette blu mezza manica. Il prezzo da porre a base

di gara è pari ad € 1.260.000,00 Iva esclusa (prezzo unitario di € 18,00);

 2° lotto composto da 40.000 magliette tipo polo di colore celeste. Il prezzo da porre a

base di gara è pari ad € 1.420.000,00, Iva esclusa (prezzo unitario di € 35,50 cad.);

Ritenuto opportuno, ricorrendo i presupposti di cui all’art. 120, comma 9 del D.lgs. 

36/2023, prevedere la possibilità di un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino 

alla concorrenza del quinto dell'importo del contratto, nonché l’opportunità di prevedere 

l’esercizio del diritto di opzione nella misura del cento per cento sulle quantità di fornitura 

di entrambi i lotti (art. 120 comma 1 lett. a);



Ritenuto di dover procedere mediante gara aperta in ambito comunitario da aggiudicare 

secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 

miglior rapporto qualità prezzo ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 71 e 108, 

comma 1, del D.lgs. 36/2023;

Valutata la possibilità di utilizzare il Sistema telematico in modalità ASP (Application 

Service Provider) messo a disposizione, gratuitamente, da CONSIP S.p.A., a seguito di 

protocollo di intesa sottoscritto da questo Ministero nel mese di luglio 2017 con il 

Ministero dell’economia e delle finanze e con CONSIP S.p.a.;

Visti la legge ed il Regolamento della Contabilità generale dello Stato;

Visto il D.P.R. del 26 ottobre 1972, n. 633;

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

DETERMINA

1. di avviare una gara aperta in ambito comunitario per l’affidamento della fornitura di

n. 70.000 magliette blu mezza manica per l’uniforme estiva del  Corpo di polizia

penitenziaria e di  n.  40.000 magliette tipo polo di  colore celeste,  con facoltà da

parte dell’Amministrazione di richiedere l’eventuale quinto aggiuntivo (art. 120 co.1

lett.  b  comma 9),  nonché di  esercitare  il  diritto  di  opzione  entro  36  mesi  dalla

stipula  del  contratto  per  entrambi  i  lotti  per  un  ulteriore  fornitura  fino  ad  un

massimo del cento per cento delle quantità suindicate;

2. di procedere mediante l’utilizzo del Sistema informatico di negoziazione in modalità

ASP (Application Service Provider) gestito da Consip S.p.A., sensi dell’art. 29 ed in

conformità alle prescrizioni di cui all’art. 25 del D.lgs. 36/2023;

3. di procedere ad aggiudicare l’appalto secondo il criterio dell’offerta economicamente

più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità  prezzo  da

operatore  economico  in  possesso  dei  requisiti  di  ordine  generale,  di  idoneità

professionale, di capacità economica e finanziaria e di capacità tecnico professionale

(artt. 94, 95 e 100 del D.lgs. 36/2023);

4. di prevedere gli incentivi alle funzioni tecniche di cui all’art. 45 del D.lgs. 36/2023;

5. di  approvare  il  seguente  quadro  economico  dell’appalto,  considerato  nel  suo

complesso:

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO

A1 - VALORE TOTALE STIMATO DELL’APPALTO (comprensivo 
dell’importo di tutti i lotti,
del valore delle eventuali opzioni, aumenti del quinto e degli oneri per la 
sicurezza)

€
5.896.000,00

A2 - Valore opzione (Lotto 1)
€

1.260.000,00

A3 - Valore Opzione (Lotto 2)
€

1.420.000,00

A4 - Importo v° d'obbligo (Lotto 1) € 252.000,00

A5 - Importo v° d'obbligo (Lotto 2)
€

284.000,00

A6 - Oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso per tutti i lotti € 0,00

B - VALORE DELLE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE



APPALTANTE

B2 - Contributo ANAC € 880,00

B3 - Incentivo funzioni tecniche ex art. 45 D.Lgs. 36/2023 pari al 2,00% 
(calcolato sull’importo a base di gara
del lotto 1)

€ 25.200,00

B3 - Incentivo funzioni tecniche ex art. 45 D.Lgs. 36/2023 pari a 2,00% 
(calcolato sull’importo a base di gara
del lotto 2)

€ 28.400,00

B3 - Incentivo funzioni tecniche ex art. 45 D.Lgs. 36/2023 pari a 2,00% 
(calcolato su valore opzione del lotto 1)

€ 25.200,00

B3 - Incentivo funzioni tecniche ex art. 45 D.Lgs. 36/2023 pari a 2,00% 
(calcolato su valore opzione del lotto 2)

€ 28.400,00

B3 - Incentivo funzioni tecniche ex art. 45 D.Lgs. 36/2023 pari a 2,00% 
(calcolato su importo v° d'obbligo del lotto 1)

€ 5.040,00

B3 - Incentivo funzioni tecniche ex art. 45 D.Lgs. 36/2023 pari a 2,00% 
(calcolato su importo v° d'obbligo del lotto 2)

€ 5.680,00

B4 - IVA (su A1)
€

1.297.120,00

TOTALE PROGETTO
€

7.311.920,0
0

6. di imputare la spesa inerente all’intervento in parola al Capitolo 1673, P.G. 1, di 

pertinenza di questa Amministrazione;

7. Le funzioni di Responsabile unico del progetto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 

36/2023 sono svolte dal Dirigente di Polizia Penitenziaria, dott. Piermaria Basile.

8. Le funzioni di Direttore dell’Esecuzione del Contratto ai sensi del D.Lgs. n.36/2023 

sono svolte dal Dirigente di Polizia Penitenziaria dott.ssa Antonietta De Angelis.

La presente determina, soggetta alle pubblicazioni previste dalla normativa vigente, venga, 

altresì, trasmessa all’Ufficio I di questa Direzione Generale.

Il Direttore generale reggente

Massimo Parisi


